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VOORWOORD 

 
 
AGAINST ALL ODDS 
 
 
Een oorlog in Europa of een oorlog tegen Europa was ondenkbaar. 
 
Eind 2021 begonnen Amerikaanse en Britse functionarissen te waarschuwen dat 
Rusland Oekraïne zou binnenvallen. Veel Europese leiders verwierpen het idee van 
oorlog. Maar op 24 februari 2022 lanceerde Rusland een "speciale militaire operatie" die 
naar eigen zeggen nodig was om de demilitarisering en denazificatie van Oekraïne af te 
dwingen. Tot verbazing van iedereen en niet in het minst het Kremlin, weerstond 
Oekraïne de aanvankelijke aanval en begon later zelfs de Russische troepen wat terug 
te drijven. De invasie van Rusland legde aanzienlijke geopolitieke verdeeldheid bloot. 
Ondertussen worstelde de rest van de wereld om zich aan te passen aan de 
prijsschokken, verstoringen van de bevoorrading en voedseltekorten veroorzaakt door 
de brutale agressie van Rusland. 
 
Pandemieën eindigen uiteindelijk. Die realiteit bleek uit het feit dat veel landen afzagen 
van de lockdowns, reisbeperkingen en gerelateerde maatregelen die ze hadden 
opgelegd toen COVID begin 2020 de wereld overspoelde. Wijzelf bleven inzetten op 
onderwijs steeds binnen de aanvankelijk frequent wijzigende COVID regelgeving. Onder 
onderwijs verstaan we het overbrengen van kennis, vaardigheden en attitude(s) binnen 
een bepaalde structuur door daarvoor opgeleiden personen. Het theoretisch onderwijs 
via afstandsonderwijs liep soms niet optimaal. Het lag niet aan het gebrek aan materiaal 
(zoals laptop e.d.) of connectiviteit (goede internetaansluitingen en wifi), maar vooral 
aan de digitale competenties: opvallend zowel van onderwijzers als óók van leerlingen.  
 
De West-Vlaamse MUG-heli blijft onze provincie beroeren, en dat is ook logisch want 
het gaat om mensenlevens. De switch naar een nieuwe helikopter bleek een must 
geworden. Het heeft ons een vol jaar in beslag genomen. Een verhaal dat in alle stilte 
werd in gang geduwd. Dit project kreeg de toepasselijke naam MUG-Heli 2.0. Wat 
vroeger werkte, werkt vandaag niet meer. Uitdagingen vragen om creatieve 
oplossingen. Ook hier tegen alle verwachtingen heeft de gewijzigde context ons 
gedwongen om na te denken over ons businessmodel. Het nieuwe normaal ziet er 
helemaal anders uit. Sinds maart 2022 zijn we fier ook echt operationeel te zijn met een 
EC135 dat - voorlopig althans - nog aan alle verwachtingen voldoet. 
 
 
 
Dr. N. Müller   Dr. E. Steen  Dr. B. Dewulf   Dr. E. De Tandt 
voorzitter  secretaris  dagelijks bestuur  dagelijks bestuur  
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PROVINCIALE VERTEGENWOORDIGERS 
 
 
Uitreksel uit de notulen van de Provincieraad van 28/02/2019: aanduiden van de 
provinciale vertegenwoordiging. De aangeduide provincieraadsleden maken ambtshalve 
deel uit van de algemene vergadering. 
 
 
Leden van de algemene vergadering (in alfabetische volgorde) 
 Claude Croes 
 Patrick De Klerck 
 Christophe Dejaegher 
 Gerda Schotte 
 Jan Van Meirhaeghe 
 Martine Vanbrabant 
 Tom Willems 

 
 
Lid van de Raad van Bestuur 
 Tom Willems 

 
 
Het IMDH vzw valt onder de bevoegdheid van de Gouverneur en gedeputeerde Sabien 
Lahaye-Battheu onder wiens verantwoordelijkheid o.a. bovenlokale 
veiligheidsvoorzieningen en -initiatieven, ondersteuning van bovenlokale 
opleidingsinitiatieven in het veiligheidsdomein, MUG en reddingsdiensten vallen. 
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SAMENSTELLING RAAD VAN BESTUUR 
 
 
De Algemene Vergadering van 25-10-2022 stelt met unanimiteit der stemmen de 
nieuwe Raad van Bestuur aan die vanaf nu bestaat uit: 
 
DE BLOCK Johan, Vanmaldeghemstraat 37, 8600 Koksijde 
DECALUWE Carl, Parkietlaan 19, 8500 Kortrijk 
DESMYTTERE Hans, Leeuwetandstraat 9, 8200 Brugge 
MULLER Nicolas, Olivier de Wreestraat 1, 8200 Brugge 
MARTENS Patrick, Zeedijkweg 15, 8210 Zedelgem 
DEWULF Bram, Doornstraat 220, 8200 Brugge 
COULIER Patrick, Grote Thems 116, 8490 Varsenare 
DE FAUW Dirk, Bremlaan 10, 8200 Brugge 
STEEN Evi, Walstraat 2B, 8840 Staden 
WILLEMS Tom, Jeanne De Beirstraat 15, 8200 Brugge 
VAN MEIRHAEGHE Jan, Koolkerksesteenweg 76, 8340 Damme 
RIGAUTS Hans, Wiedauwbos 68, 8310 Brugge 
HAENEN Winne, Leopoldstraat 16, 2800 Mechelen 
DE KNOCK Johan, Montpellier 16, 8310 Brugge 
ARNOU Patrick, J. Lievensstraat 12, 8210 Zedelgem 
 
 
De Algemene Vergadering, samen met de Raad van Bestuur, herverkiezen aansluitend 
hieraan Nicolas Müller als voorzitter en benoemen Evi Steen als nieuwe secretaris. 
 
 
Unaniem wordt beslist dat het dagelijks bestuur vanaf vandaag bestaat uit Nicolas 
Müller, Emmanuel De Tandt, Evi Steen en Bram De Wulf. 
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PERSONEELSBESTAND 

 
Het Instituut voor Medische Dringende Hulpverlening vzw bestaat uit : 
 
Het dagelijks bestuur: 

 Dr. Müller N.  (voorzitter) 
 Dr. Steen E. (secretaris) 
 Dr. Dewulf B. 
 Dr. De Tandt E. 

 
 
Administratief personeel : 

 Rammant J. 
 van Sint Jan E. 

. 
 

 
Piloten : 

 De Block J.(chief-pilot) 
 Plaisier D. 
 Vancoillie S. 
 Vermeire A. 
 Kinable K. 

 
Aanwerving nieuwe piloot: Van Damme Bart 
 
 
 
Mecaniciens : 

 Vanmassenhove J. 
 Coussaert  G. 

 
Aanwerving nieuwe mecanicien: Bonne Jo 
 
 
Vrijwilliger – PR 

 Pante A. 
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ALGEMENE WERKING & OPLEIDING 

 
OPLEIDING OP MAAT VOOR HET BREDE PUBLIEK  
 
 

 
Soort Cursus 

 
Aantal Cursussen 

 
Aantal Uren 

Aantal 
Personen 

Basiscursus 10 41 103 
Hulpverlener 11 148 170 
Herhaling Hulpverlener 13 56 101 
Kind & Gezin 25 74 346 
AED training 26 73 364 
Ambulancierscursus 0 0 0 
Herhaling ambulancier 6 40 52 
Kleine Traumata 1 2 15 
BLS Artsen 0 0 0 
Medical First Aid (VDAB 
Maritiem) 

2 32 5 

Advanced Medical Care 
(VDAB Maritiem) 

1 40 7 

Club Brugge Foundation 18 36 231 
Luchthavenmeester 0 0 0 

 
 
Er werden 10 basisreeksen van gemiddeld 3u georganiseerd te : 
 
 - Aalbeke : Vandecasteele Houtimport 
 - Brugge : Sint Lodewijkscollege; Stad Brugge 
 - Oostkamp : Freinetschool De Klimop 
 - Zedelgem : Gemeente Zedelgem 
  
 
Er werden 11 cycli hulpverlener gegeven te : 
 
 - Brugge : Howest 
 - Zeebrugge : Artes; VDAB 
  
  
Er werden 13 herhalingsreeksen hulpverlener georganiseerd te : 
 
 - Aalbeke : Vandecasteele Houtimport 
 - Aalter : Air Liquide 
 - Brugge : BEP Europe 
 - Houthulst : Despierre BVBA 
 - Zedelgem : Gemeente Zedelgem 
 - Zeebrugge : Artes; Gassco 
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Er werden 26 BLS-AED trainingen gegeven te: 
 

 - Assebroek : OLVA De Meersen; OLVA Katrientje 
 - Blankenberge : Femma Uitkerke 
 - Brugge : Arbeidsgeneeskundige dienst; Brake Out VZW; Club 

Brugge NV; D’Artagnan; Fika VZW; Spermalie; VIRO 
VZW 

 - Gent  : CAAAP 
 - Handzame : Sint Jan De Deo 
 - Oostkamp : BVBA Deledicque Remaut Health 
 - Sint Andries : Sint Lodewijkscollege 
 - Sint Michiels : OKRA Sint Michiels 
 - Zeebrugge : Redders 

  
 
  
KIND & GEZIN 
 
Basisreanimatie voor baby’s en kinderen van 0-12 jaar: 
 
Er werden 25 K&G opleidingen gegeven te: 
 

- Ardooie  :  LOK Ardooie 
- Blankenberge : IBO ‘t Loavertje 
- Brugge  : De Blauwe Lelie; Pietje Pek; VZW Oranje 
- De Haan  : IBO De Mallemolen 
- Diksmuide  : LOK Diksmuide 
- Kortrijk  :  Stad Kortrijk; VZW Effect 
- Sint Kruis  : Stann BV (De Kikker) 
- Sint Michiels : Sprankel & Bubbel 
- Zedelgem  : Gemeente Zedelgem 

 
 
 
BIJSCHOLING REDDERS 
 
We organiseerden 4 lesuren bijscholing voor ongeveer 40 redders aan de kust te 
Zeebrugge. 
 
 
 
AMBULANCIERSCURSUS 
 
Omwille van de onduidelijkheden rond de nieuwe wetgeving en erkenningen van de 
ambulanciers niet dringend liggend ziekenvervoer werd beslist om dit jaar geen cursus 
te organiseren. 
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ETC (European Trauma Course) 
 
Het IMDH vzw heeft voor de tweede maal deze cursus georganiseerd. 
 
De cursus was alvast een succes en was meteen volgeboekt. De cursus ging door van 
9 maart tot en met 11 maart in Hotel Weinebrugge. 
 
Er waren 12 cursisten die de cursus ETC gevolgd hebben. 
 
 
 
EPALS (European Paediatric Advanced Life Support) 
 
Voor de eerste maal werd deze cursus onder het IMDH vzw georganiseerd. De cursus 
ging door van 7 maart tot en met 8 maart in Termere Brugge. 
 
Er waren 24 cursisten die de cursus EPALS gevolgd hebben. 
 
 
 
CLUB BRUGGE FOUNDATION 
 
In 2020 sloegen Club Brugge Foundation en Unibet de handen in elkaar. Via een loting 
kunnen elke maand 2 amateurvoetbalclubs over heel België een AED toestel winnen 
voor hun club. Daaraan gekoppeld krijgen zij ook een 2uur durende opleiding rond het 
gebruik van de AED. Hiervoor zijn zij een samenwerking met het IMDH aangegaan. 
 
Er werden 18 sessies AED Club Brugge gegeven te: 
 
 - Aartrijke   : KVV Aartrijke 
 - Arendonk   : KFC Arendonk Sport 
 - Baasrode   : KFC Baasrode 
 - Dendermonde  : Jong Sint Gillis 

- Dessel   : KFC Witgoor Sport 
- Dilsen Stokkem  : KVV Dilsen Stokkem 
- Gooik   : KV Kester Gooik 
- Houthulst   : K. Woudsport Houthulst 
- Ingelmunster  : SV Ingelmunster 

 - Ledegem   : KVC Sint Eloois Winkel Sport 
 - Nijlen   : KFC Nijlen 
 - Rijkevorsel  : KFC Zwarte Leeuw 
 - Roeselare   : Club NXT (Club Brugge) 
 - Vlamertinge  : KSKV Vlamertinge 
 - Wervik   : KE Wervik 
 - Wetteren   : RFC Wetteren 
 - Zeebrugge   : Zeebrugge Zeehaven 
 - Zerkegem   : VKSO Zerkegem 
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LAGER EN MIDDELBAAR ONDERWIJS 
 
In het schooljaar 2021 - 2022 werd de cyclus “Red Een Leven” gegeven in 195 klassen. 
11 klassen van het middelbaar onderwijs kregen herhalingslessen. 
 
 Scholen Klassen Aantal  leerlingen 
West-Vlaanderen 110 185 3344 
Oost-Vlaanderen 8 10 215 
Middelbaar 11 44 736 

 
In West-Vlaanderen werd de lessenreeks “Red een Leven” gegeven te : 
 
 Ardooie; Assebroek; Beernem; Brugge; De Haan; Diksmuide; Dudzele; Egem; 

Hertsberge; Hooglede; Hulste; Ichtegem; Ieper; Ingelmunster; Izegem; Jabbeke; 
Klerken; Koekelare; Kortemark; Leffinge; Lichtervelde; Lissewege; Menen; 
Moorslede; Oedelem; Oekene; Oostende; Oostkamp; Pittem; Roeselare; 
Ruddervoorde; Rumbeke; Sijsele; Sint Andries; Sint Kruis; Snaaskerke; Staden; 
Tielt; Torhout; Varsenare; Veurne; Waardamme; Wenduine; Wingene; Zedelgem; 
Zeebrugge; Zonnebeke; Zwevezele 

 
In het middelbaar  onderwijs werd een basis/herhalingsreeks gegeven in : 
 

 Brugge; Roeselare 
 
 
Nieuwe tendens zijn de vormingen voor het onderwijzend personeel en de 
medewerkers op scholen 
 
Er werden in 6 scholen (groepen) 22 uur les gegeven aan 131 deelnemers. De grootste 
groep koos voor reanimatie en AED aangevuld met kleine traumata. 
 
 
 
IMPACT COVID-19 
 
COVID – 19 had niet zoveel impact meer op het organiseren van de lessen. Er werden 
in 2022 9 lessen geannuleerd door COVID -19, dit kwam vooral door uitbraken in 
scholen. 
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AANKOOP VAN DIDACTISCH MATERIAAL 
 

1. Monitor Rescusci Anne Sim voor een bedrag van 12.068,34 € en aansluitend  
ook een driejarig jaarlijks uit te voeren onderhoudscontract tbv 5.097 € 

 
2. Tweedehands monitor-defibrillator te gebruiken voor de medische permanenties 

tbv 6.030 €  
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MEDISCHE PERMANENTIE 
 
Club Brugge:  
Verlenging contract voor aanwezigheid van twee artsen voor de Europese wedstrijden 
en de officiële voorafgaande trainingen van Club Brugge en de bezoekende club. 
 
 
MUG-team met volledige MUG-materiaal 
 
Rammstein 2022 
IMDH vzw stelt één MUG-team ter beschikking (erkend specialist in de 
urgentiegeneeskunde – verpleegkundige met BBT spoedgevallen/intensieve zorgen en 
het volledige MUG-materiaal) 
 
Oostende 
woensdag 3 augustus en donderdag 4 augustus 2022, tussen 15.00 tot 24.00. 
 
 
 
Scorpio 2022 
IMDH vzw stelt één MUG-team ter beschikking (erkend specialist in de 
urgentiegeneeskunde – verpleegkundige met BBT spoedgevallen/intensieve zorgen en 
het volledige MUG-materiaal) 
 
Zeebrugge 
vrijdag 17 juni, zaterdag 18 juni 
en zondag 19 juni 2022 telkens van 18.00 tot 01.00 
 
 
 
We can dance 2022 
IMDH vzw stelt één MUG-team ter beschikking (erkend specialist in de 
urgentiegeneeskunde – verpleegkundige met BBT spoedgevallen/intensieve zorgen en 
het volledige MUG-materiaal) 
 
Zeebrugge 
zaterdag 6, zondag 7 augustus,zaterdag 13 en zondag 14 augustus 2022, telkens van 
18.00 tot 01.30 . 
 
 
 
Waregem Koerse 
IMDH vzw stelt één MUG-team ter beschikking (erkend specialist in de 
urgentiegeneeskunde – verpleegkundige met BBT spoedgevallen/intensieve zorgen en 
het volledige MUG-materiaal) 
 
Waregem 
dinsdag 30 augustus 2022 van 13.00 tot 19.30 
 
 
 



 

Pagina 12 van 30 www.imdh.eu IMDH vzw, 2022 © 

 
 

MARIBEL -- TOEKENNING 
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Met deze subsidie werd de 2/3 FTE van Julie Ramant uitgebreid naar een FTE. 
 
Voor de nog openstaande functie van een 2/3 FTE IFIC 15 werd vanaf maart 2022 tot 
december 2022 via de VDAB drie maal een vactaure uitgeschreven. In totaal dienden 
zich slechts zes kandidaten aan. Hiervan voldeed er na gesprekken slechts één aan de 
verwachten. Uiteindelijk koos deze voor een andere job. 
 
Gelukkig blijft het dossier voorlopig nog open.  
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MUG-HELIKOPTER WEST-VLAANDEREN 
 
UITLEENBASIS 
 
De MUG-helikopter werd dit jaar niet aan een ander ziekenhuis uitgeleend. 
 
 
 
SAMENWERKING NEONATOLOGIE 
 
De MUG-Helikopter werd gezien de opstartfase met de nieuwe MUG-heli EC135 pas 
vanaf augustus 2022 uitgeleend aan de dienst neonatologie van het AZ St.-Jan voor 
dringend neonataal transport. Dit gebeurde 1 keer. 
 
 
 
MUG-HELI 2.0 
 
Eind december 2022 werd, verwijzend naar de laatste RvB en AV van november 2022, 
een vijfjarig contract met de SAF getekend voor het leveren van een EC135T1 op 
huurbasis. De helikopter is beschikbaar 11 van de 12 maanden. Er is een volle maand 
nodig voor het jaarlijks onderhoud. Er is bedongen dat deze periode tussen begin 
december en eind januari moet liggen. 
 
Het toestel landde in alle stilte op 14-02-2022 in de voormiddag aan het AZ St. Jan. 
(foto: Tom Brinckman) 
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Op 19-02-2022 werd de MUG-heli aan de beleidsmensen en de pers voorgesteld in de 
hangar aan het AZ St. Jan. Onderstaand de speech gegeven door de voorzitter. 
 
 
Beste genodigden, 
 
“It is one small step for me. One giant leap for the MUG-Heli.” We zijn fier om vandaag samen 
met u verandering en vernieuwing in het MUG-Heli verhaal te delen. Vernieuwing is een proces 
waarin heel veel meer moet gebeuren dan de verandering managen en uitrollen.  
 
Sinds 1986, het begin van het provinciale MUG-Heli project tot onze laatste vlucht op 24-12 
vorig jaar, hebben we ruim 20.000 zendingen op de teller staan, of over alle jaren heen een 
gemiddelde van 45 primaire vluchten per maand. De laatste 5 jaar is ons gemiddeld aantal 
zendingen net boven de 60 per maand. Samen met onze broeders van Bra-sur-Lienne (Wallonie), 
met ons de enige erkende MUG-Heli in België, werkten we op vraag van de federale overheid 
een wetenschappelijke data-analyse uit. Jaar na jaar bewijzen we dat we zowel in Vlaanderen als 
Wallonië jaarlijks ongeveer 40 extra levens redden. Het maatschappelijk belang en de 
onmiskenbare plaats van de MUG-Heli in het medische veiligheidsbeleid staan dan ook buiten 
discussie. 
 
In het begin hadden we éénmotorige toestellen afwisselend met Franse en Belgische 
immatriculatie. Als jonge arts maakte ik de intrede van de commerciële sponsoring mee in 1997. 
De luchtvaartwetten verplichten ons toen over te stappen naar een twee motorisch toestel om 
onze HEMS-operaties te kunnen blijven uitvoeren. De laatste 25 jaar vlogen we slechts met 2 
toestellen, eerst de OO-HSB en later na het droevige ongeval in november 2008 de OO-HSN. Dit 
laatste toestel was de laatste jaren echt aan vervanging toe. We stonden al te vaak letterlijk 
ergens aan de grond waar we liever niet waren. Onveilig hebben we nooit geopereerd. Maar 
onze standvastigheid was toch wat zoek. 
  
Op een winterse avond in februari 2021 werd in deze loods beslist om voluit voor het project 
MUG-heli 2.0 te gaan. Met mijn compagnons de route Marc Vanhentenryck en Patrick Coulier 
zijn we dan in alle stilte naarstig op zoek gegaan naar een oplossing die betaalbaar bleef voor 
onze vzw. We hebben een beperkte aanbesteding uitgeschreven en deze voorgelegd aan zowel 
binnen- en buitenlandse operatoren. Uiteindelijk kwamen we bij de Franse “Groupe SAF” 
terecht, een bedrijf dat meer dan 40 helikopters uitbaat in wat zo mooi genoemd wordt “le 
secours aérien”. 
 
Na een beslissende Raad van Bestuur in mei 2021 vlogen we kort daarna naar Albertville. Daar 
en toen werden de hoekstenen van het huidige contract vastgelegd in een soort van mondelinge 
“memorandum of understanding”. Waarom we bij de SAF en niet bij een Belgische operator zijn 
terechtgekomen? Wij onderhandelden met Belgische, Nederlandse, Duitse en Franse operatoren. 
SAF heeft ons het voorstel gedaan dat het dichtst bij onze verwachtingen en mogelijkheden lag. 
Gedurende de daaropvolgende maanden werd dit voorstel bijgeschaafd en zo tekenden we 
midden januari een 5 jarig contract. Dat de “Groupe SAF” nu de hele Belgische HEMS markt 
heeft veroverd betekent iets.  
 
We opereren vanaf maart met deze EC135, een type toestel waarmee overal in Europa MUG- 
interventies gebeuren. Vanaf vandaag hebben de criticasters die de legitimiteit van onze 
operaties probeerden te ondermijnen omwille van vermeende non-conformiteit aan de EASA-
regelgeving, alle argumentatie verloren. We zullen met deze EC135 11 vd 12 maanden 
operationeel zijn. De twaalfde maand, in de winterperiode waarin we sowieso minder 



 

Pagina 16 van 30 www.imdh.eu IMDH vzw, 2022 © 

interventies hebben, is nodig voor het verplichte jaarlijks onderhoud en de verplichte recurrente 
scholingen voor onze crews. Een nieuw toestel koppelen we aan een veel striktere interne 
organisatie en harder doorgedreven opleidingen voor de crew-leden. De 5 piloten zijn al jaren 
bij ons actief. Het aantal verpleegkundigen dat ingezet zal worden is beperkt tot 20, wat de 
kwaliteit en de expertise ten goede komt. Dit laatste kon niet gerealiseerd worden zonder de 
medewerking van de directie van het AZ St. Jan, die van in de beginne onze  
wens naar een nog betere dienstverlening zowel op operationeel als kwalitatief vlak heeft 
gevolgd. 
 
Hoewel het toestel performanter is dan het vorige met o.a. een snellere opstarttijd, behouden we 
onze bestaande inzetcriteria. In het dispatch programma van de NC112 behouden we ook onze 
gemiddelde snelheid van 180 km/uur, 3 maal sneller dan via de weg. In het slechtste geval zijn 
we sneller dan gepland bij de patiënt, iets wat niemand ons kwalijk zal nemen.  
 
Een nieuw en duurder toestel zal de patiënt niet meer kosten dan voorheen! Dit is uiteraard 
slechts mogelijk door de bijdragen en subsidies in ons solidariteitsfonds. Recent heeft de 
provincie West-Vlaanderen aangekondigd dat zij haar jaarlijkse toelage beduidend heeft 
verhoogd. En de Steden en Gemeenten uit onze provincie, het Meetjesland en enkele Zeeuwse 
grensgemeenten blijven ook solidair bijdragen. Eind verleden jaar maakten we een 
verkenningsronde via de verschillende burgemeester overlegplatforms. We stelden een denkpiste 
voor om via een investeringskrediet de aankoop van dit toestel te realiseren. We hebben hiervoor 
net geen 2 miljoen euro nodig.   Misschien moeten we de gesprekken opnieuw opstarten. 
 
Ik wens alvast de gouverneur, de provincie West-Vlaanderen onder wiens bevoegdheid de MUG-
Heli valt, te danken voor de onophoudelijke steun. Ook onze steunende burgemeesters wens ik 
hartelijk te danken voor wat zij voor ons doen. Ik mag hopen dat die steden en gemeenten die ons 
tot op heden nog niet steunen, vanaf vandaag onze gewaagde sprong naar een meer kwalitatieve 
hulpverlening weten te appreciëren door alsnog met ons mee te stappen. 
 
De zoektocht naar de zo noodzakelijke privatieve sponsoring is geen gemakkelijke opdracht. Ons 
project gaat over een overtuiging, een maatschappelijke inzet, iets goeds doen voor de mensen. 
Zonder de aanzienlijke financiële bijdragen van onze commerciële hoofdsponsors Liantis en 
Artes-Depret zouden wij ons project MUG-Heli 2.0 niet verder kunnen realiseren. 
  
Dankzij het Tv-programma “helden van hier, in de lucht” moesten we niet meer uitleggen wat 
we deden. De bevolking zag ons werk. Deze appreciatie  mondde uit in tal van fundraising 
evenementen meestal via het verenigingsleven. Dit is eigenlijk de mooiste steun die we kunnen 
krijgen. Voor hen doen we dit. Voor onze bevolking blijven we levens redden. 
 
Het succes van deze dag kan niet zonder een positieve spirit in het hele MUG-team: piloten, 
artsen, verpleegkundigen, mecaniciens, secretariaat wens ik dan ook te danken voor hun 
onophoudelijke inzet. 
 
Mij rest enkel u te vragen samen met ons het glas te heffen.  
“It is one small step for me. One giant leap for the MUG-Heli.” 
 
 
 
Dr. Nicolas Müller 
Voorzitter IMDH vzw 
Stichter/voorzitter Stichting MUG-Heli 
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Sfeerbeeld van de receptie met dank aan de steun van enkele vrijwilligers. 
 
 
 

 
 
Groepsfoto van de eerste piloten van het MUG-Heli 2.0 project 
Vlnr: Danny Plaisier, Steven Vancoillie, Karel Kinable, Bart Vandamme, Alexander 
Vermeire en Chief-pilot Johan De Block. 
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Op 19-02-2022 werd onderstaand officieel persdocument verspreid 
 
 
 

 
 
 
 

Brugge, 19-02-2022 
 

HET PROJECT MUG-HELI 2.0. 
 

De Provinciale MUG-Helikopter met standplaats in het AZ St. Jan te Brugge redt al 35 jaar 
onafgebroken levens en komt op vraag van de noodcentrale 112 tussen bij levensbedreigende 
aandoeningen ten gevolge van ziekte of ongevallen. 
 
Sinds 1986, het begin van het provinciale MUG-Heli project tot onze laatste vlucht op 24-12 
vorig jaar, hebben we ruim 20.000 zendingen op de teller staan, of over alle jaren heen een 
gemiddelde van 45 primaire vluchten per maand. De laatste 5 jaar is ons gemiddeld aantal 
zendingen net boven de 60 per maand. Samen met onze broeders van Bra-sur-Lienne (Wallonie), 
met ons de enige erkende MUG-Heli in België, werkten we op vraag van de federale overheid 
een wetenschappelijke data-analyse uit. Jaar na jaar bewijzen we dat we zowel in Vlaanderen als 
Wallonië jaarlijks elk ongeveer 40 extra levens redden. Het maatschappelijk belang en de 
onmiskenbare plaats van de MUG-Heli in het medische veiligheidsbeleid staan dan ook buiten 
discussie. 
 
Ons vorig toestel, met roepnaam OO-HSN, was de laatste jaren echt aan vervanging toe. Via een 
beperkte aanbesteding gingen we op zoek naar een vervangtoestel. Uiteindelijk kwamen we bij 
de “Groupe SAF” terecht, een Frans bedrijf dat helikopters uitbaat. Maanden onderhandeling 
resulteerde in een 5-jarig contract. We opereren vanaf maart een EC-135, een type toestel 
waarmee overal in Europa MUG-interventies gebeuren. Het aantal verpleegkundigen dat hierbij 
ingezet zal worden is beperkt tot 20, wat de kwaliteit en de expertise ten goede komt. Dit laatste 
kon niet gerealiseerd worden zonder de medewerking van de directie van het AZ St. Jan, die van 
in de beginne onze wens naar een nog betere dienstverlening zowel op operationeel als 
kwalitatief vlak heeft gevolgd. 
 
Een nieuw en duurder toestel zal de patiënt niet meer kosten dan voorheen! Dit is uiteraard 
slechts mogelijk door de bijdragen en subsidies in ons solidariteitsfonds. Recent heeft de 
provincie West-Vlaanderen aangekondigd dat zij haar jaarlijkse toelage beduidend heeft 
verhoogd. En de Steden en Gemeenten uit onze provincie, het Meetjesland en enkele Zeeuwse 
grensgemeenten blijven ook solidair bijdragen. En zonder de aanzienlijke financiële bijdragen 
van onze commerciële hoofdsponsors Liantis en Artes-Depret zouden wij ons project MUG-Heli 
2.0 niet verder kunnen realiseren. En de bijzondere appreciatie van onze bevolking uit zich in 
hun organisatie van tal van fundraising evenementen. En dit is eigenlijk de mooiste steun die de 
MUG-Heli kan krijgen. Voor onze bevolking blijven we mensenlevens redden. 
 
 
Dr. Nicolas Müller 
Voorzitter IMDH vzw 
Stichter/Voorzitter Stichting MUG-Heli 
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Eerste zending via NC 112 
 
Dinsdag 15 maart 2022 
Leegstraat 4, 8480 Ichtegem, (afstand via lucht 13 km & via grond 18 km) 
oproep 11.09, TO 11.13, ter plaatse; 11.17,  
Ziektetoestand, transport via de lucht nr AZ St. Jan - Brugge 
 
Piloot:  Danny Plaisier 
Arts:  Nicolas Müller 
TCM:  Stephane Vanhoenacker 
 
Ziektetoestand, patiënt overgevlogen naar AZ St. Jan 
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OPERATIONELE PROBLEMATIEK OP HET TERREIN 
 
- 23/06/2022: Diksmuide  
parasol weggewaaid op terras café, kostprijs 4.858,15 €. Gesprek met vraag om meer 
duidelijkheid, vervolgens geklasseerd zonder gevolg. 
 
- 20/09/2022: Eeklo 
parasol omvergeblazen, Gesprek met vraag om duidelijkheid zonder reactie 
 
- 25/07/2022: Lochristi  
matten padelveld weggeblazen, kostprijs: 11.880,70 € 
schade via verzekering vergoed 
 
- 24/07/2022: Zedelgem 
parasol weggeblazen, kostprijs: 549,59 €, vereffend via IMDH 
 
- 16/07/2022: Eeklo 
twee parasols weggeblazen: kostprijs 697,95 €, vereffend via IMDH 
 
 
 

AANWEZIGHEID MUG-HELI OP EVENEMENTEN 

De striktere voorschriften voor landingen, gekoppeld aan de hogere nu ook werkelijke 
aangerekende kostprijs voor de aanwezigheid van de MUG-Heli op een event zorgt er 
voor dat er minder activiteiten zijn waarbij de MUG-Heli effectief aanwezig is. 

- 28/05: Rotary D2130 -- Staden 

- 26/06: Brandweer Oostende – Oostende Wellingtonrenbaan 

- 01/07: Artes – provinciaal domein Wachtebeke 

- 02/07 & 03/07: BOACK – Koksijde airport 

- 27/08: brandweer Brugge -- Brugge 

- 04/09: brandweer Wingene -- Brugge 

- 02/10: openbedrijvendag AZ Sint Lucas -- Brugge 
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MET DANK AAN DE STICHTING MUG-HELI 
 
De Stichting MUG-Heli heeft in 2017 een promo-busje voor het IMDH vzw gefinancierd.  
 
Het busje wordt gebruikt door het personeel van het IMDH voor en bij 
promotiedoeleinden. Het voertuig heeft dit jaar ongeveer 4.000 km afgelegd. 
 
Via de fiscale attesten overeenkomst met de Stichting Pelicano ontving de Stichting 
MUG-Heli opnieuw +/- 40.000 € aan giften. 
 
Er is een website gemaakt waarbij u sinds april 2022 de regionale bewegingen van het 
MUG-Heli-busje kan nakijken. Het vermeldt datum en locatie waar het geweest is. 
 
https://mug-heli-busje.webnode.be/blog/ 
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MUG-HELIKOPTER WEST-VLAANDEREN   -------   DATA 
 
MUG-HELI 1.0 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

tot prim tot sec totaal aver prim aver sec aver tot month
1987 174 26 200 31,6 4,7 36,4 5,5
1988 335 36 371 30,5 3,3 33,7 11
1989 288 32 320 36,0 4,0 40,0 8
1990 371 46 417 41,2 5,1 46,3 9
1991 373 66 439 31,1 5,5 36,6 12
1992 329 40 369 32,9 4,0 36,9 10
1993 459 89 548 38,3 7,4 45,7 12
1994 334 51 385 30,4 4,6 35,0 11
1995 450 80 530 37,5 6,7 44,2 12
1996 448 74 522 37,3 6,2 43,5 12
1997 432 69 501 36,0 5,8 41,8 12
1998 515 71 586 42,9 5,9 48,8 12
1999 646 77 723 53,8 6,4 60,3 12
2000 591 100 691 49,3 8,3 57,6 12
2001 527 106 633 43,9 8,8 52,8 12
2002 539 114 653 44,9 9,5 54,4 12
2003 593 123 716 49,4 10,3 59,7 12
2004 584 96 680 48,7 8,0 56,7 12
2005 579 123 702 48,3 10,3 58,5 12
2006 579 122 701 50,3 10,6 61,0 11,5
2007 616 113 729 51,3 9,4 60,8 12
2008 578 108 686 52,5 9,8 62,4 11
2009 495 90 585 45,0 8,2 53,2 11
2010 428 82 510 35,7 6,8 42,5 12
2011 449 102 551 37,4 8,5 45,9 12
2012 470 87 557 39,2 7,3 46,4 12
2013 493 62 555 41,1 5,2 46,3 12
2014 500 67 567 41,7 5,6 47,3 12
2015 630 43 673 60,0 4,1 64,1 10,5
2016 773 50 823 64,4 4,2 68,6 12
2017 740 27 767 67,3 2,5 69,7 11
2018 794 7 801 72,2 0,6 72,8 11
2019 673 2 675 67,3 0,2 67,5 10
2020 611 1 612 58,2 0,1 58,3 10,5
2021 669 1 670 60,8 0,1 60,9 11

tot 18065 2383 20448 46,1 6,1 52,2 392
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MUG-HELI 2.0 
 

 
 
 

 
 

 

tot prim tot sec totaal aver prim aver sec aver tot month
2022 706 1 707 74,3 0,1 74,4 9,5
2023
2024
2025

heli 2.0 706 1 707 74,3 0,1 74,4 9,5
heli 1.0 18065 2383 20448 46,1 6,1 52,2 392

tot 18771 2384 21155 46,8 5,9 52,7 401,5
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Deelnemende gemeenten en provincie – West-Vlaanderen 
 
 

 
 
 
 
 
  

Postcode Gemeente 2018 2019 2020 2021 2022
8690 Alveringem 620,00€           620,00€           620,00€           620,00€             
8570 Anzegem 250,00€           250,00€           250,00€           500,00€           500,00€             
8850 Ardooie 1 500,00€        1 500,00€        1 500,00€       1 500,00€          
8580 Avelgem
8730 Beernem 5 332,22€        5 358,40€        5 376,76€        5 384,92€       7 978,00€          
8370 Blankenberge 5 000,00€        7 500,00€        7 500,00€       7 500,00€          
8450 Bredene 6 412,68€        9 048,50€        9 063,50€        9 031,00€       9 057,00€          
8000 Brugge 2 300,00€        2 300,00€        2 300,00€        2 300,00€       2 300,00€          

Brugge 2 43 000,00€     43 000,00€     43 000,00€        
8000 Brugge AZ St-Jan 16 581,57€     19 399,27€     16 787,66€     16 029,03€     15 333,85€        
8340 Damme 3 303,30€        3 297,60€        3 305,40€        3 543,00€       5 905,00€          
8420 De Haan 3 158,00€        3 165,50€        3 173,25€        3 196,50€       6 367,50€          
8660 De Panne 3 998,52€        5 581,50€        5 561,50€        5 614,00€       5 556,00€          
8540 Deerlijk
8720 Dentergem 1 250,00€        1 250,00€        1 250,00€        1 250,00€       1 250,00€          
8600 Diksmuide 6 017,76€        8 363,00€        8 363,00€        8 414,00€       8 404,00€          
8470 Gistel 4 332,96€        4 380,12€        6 082,00€        6 048,00€       6 045,00€          
8530 Harelbeke
8950 Heuvelland
8830 Hooglede 1 250,00€        1 250,00€        1 250,00€        1 250,00€       1 250,00€          
8650 Houthulst 3 611,88€        5 036,00€        5 053,50€        5 098,50€       5 098,50€          
8480 Ichtegem 1 500,00€        1 500,00€        1 500,00€        1 500,00€       1 500,00€          
8900 Ieper
8770 Ingelmunster 1 000,00€        1 000,00€        1 000,00€        1 000,00€       1 500,00€          
8870 Izegem 1 500,00€        1 500,00€        1 500,00€        1 500,00€       1 500,00€          
8490 Jabbeke 3 472,00€        3 500,00€        3 500,00€        3 500,00€       3 500,00€          
8300 Knokke-Heist 8 268,00€        16 545,00€     16 528,50€     16 529,00€     16 446,50€        
8680 Koekelare 3 124,00€        4 391,50€        4 381,00€        4 375,00€       4 387,50€          
8670 Koksijde 7 463,34€        8 100,00€        8 100,00€        8 100,00€       8 100,00€          
8670 Koksijde 2 4 050,00€        
8610 Kortemark 750,00€           750,00€           750,00€           750,00€           750,00€             
8500 Kortrijk 1 000,00€       1 000,00€          
8520 Kuurne 150,00€           150,00€           150,00€           150,00€           150,00€             
8920 Langemark-Poelkapelle 750,00€           750,00€           750,00€             
8880 Ledegem 1 240,00€        1 551,52€        1 548,96€        1 554,88€       1 552,00€          
8860 Lendelede 370,00€           370,00€           370,00€           370,00€           370,00€             
8810 Lichtervelde 992,00€           992,00€           1 500,00€        1 500,00€       1 500,00€          
8647 Lo-Reninge 525,00€           525,00€           525,00€           525,00€           525,00€             
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Postcode Gemeente 2018 2019 2020 2021 2022
vorig blad 90 273,23€     114 554,91€  166 590,03€  163 382,83€  171 195,85€     

8930 Menen 3 000,00€        3 000,00€        3 000,00€        3 000,00€       3 000,00€          
8957 Mesen 380,00€           380,00€           380,00€           380,00€           380,00€             
8760 Meulebeke 1 635,15€        1 627,50€        1 624,50€        1 631,25€       1 651,00€          
8430 Middelkerke 4 793,75€        4 793,75€        4 892,00€        4 917,00€       9 859,50€          
8890 Moorslede 1 240,00€        1 240,00€        1 240,00€        1 240,00€       1 240,00€          
8620 Nieuwpoort 4 159,80€        5 808,00€        5 818,00€       5 829,50€          
8400 Oostende 5 000,00€        5 000,00€        5 000,00€        5 000,00€       5 000,00€          
8020 Oostkamp 8 251,95€        8 291,50€        8 329,65€        8 351,35€       11 995,50€        
8020 Oostkamp 2 125,00€           125,00€           
8780 Oostrozebeke 500,00€           500,00€           500,00€           500,00€           500,00€             
8460 Oudenburg 3 357,00€        3 344,76€        5 000,00€        5 000,00€       5 000,00€          
8740 Pittem 2 050,00€        2 050,00€        2 050,00€        2 050,00€       2 050,00€          
8970 Poperinge 1 000,00€        1 000,00€        1 000,00€       1 000,00€          
8000 Provincie W-VL 80 000,00€     80 000,00€     80 000,00€     80 000,00€     120 000,00€     
8800 Roeselare 7 068,00€        7 068,00€        7 068,00€        7 068,00€       7 068,00€          
8755 Ruiselede 1 000,00€        1 500,00€        1 500,00€        2 708,00€       2 729,50€          
8587 Spiere-Helkijn
8840 Staden 1 000,00€        1 000,00€        1 000,00€        5 000,00€       5 000,00€          
8700 Tielt 4 882,00€        4 882,00€        4 882,00€        4 882,00€       4 882,00€          
8820 Torhout 671,00€           2 666,00€        2 666,00€        2 666,00€       2 666,00€          
8630 Veurne 3 496,00€        3 496,00€        3 496,00€        3 496,00€       3 601,00€          
8640 Vleteren 1 316,88€        1 845,00€        1 826,50€        1 824,50€       1 821,50€          
8790 Waregem 500,00€           5 000,00€        5 000,00€        5 000,00€       5 000,00€          
8940 Wervik 2 750,00€        
8560 Wevelgem 1 000,00€        1 000,00€        1 000,00€        1 000,00€       1 000,00€          
8710 Wielsbeke 500,00€           500,00€           500,00€             
8750 Wingene 2 134,20€        2 138,40€        2 163,15€        2 200,35€       2 225,70€          
8210 Zedelgem 8 149,32€        11 317,50€     11 409,50€     11 425,00€     11 431,50€        
8980 Zonnebeke 4 450,00€        4 450,00€        4 650,00€       6 250,00€          
8377 Zuienkerke 983,52€           976,32€           1 353,50€        1 368,50€       1 355,50€          
8550 Zwevegem 1 000,00€        1 000,00€        1 000,00€        1 000,00€       1 000,00€          

TOTAAL 245 166,80€   280 054,64€   324 470,83€   337 058,78€   395 232,05€     
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Deelnemende gemeenten en provincie – Oost-Vlaanderen & NL 
 
Zone Meetjesland hieronder vermeld beslaat de gemeenten Aalter, Eeklo, Kaprijke, 
Knesselare, Maldegem, Nevele, Sint-Laureyns, Waarschoot en Zomergem 
 
Lievegem is de nieuwe naam voor de fusiegemeente tussen Lovendegem, Waarschoot 
& Zomergem. 
 
Kruisem ontstond uit de fusie van de gemeenten Kruishoutem en Zingem. 
 
 

 
 
 
 

Postcode Gemeente 2018 2019 2020 2021 2022
9880 Aalter Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland
9960 Assenede 2 000,00€         2 000,00€       2 000,00€         2 000,00€         2 000,00€         

Bestuur O.-Vl.
9290 Berlare NIEUW AANGESCHREVEN 2023
9800 Deinze 5 000,00€       
9200 Dendermonde NIEUW AANGESCHREVEN 2023
9070 Destelbergen NIEUW AANGESCHREVEN 2022
9900 Eeklo 10 561,00€     Meetjesland Meetjesland Meetjesland
9940 Evergem 2 000,00€         2 000,00€         2 000,00€         
9890 Gavere
9450 Haaltert NIEUW AANGESCHREVEN 2023
9970 Kaprijke Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland
9690 Kluisbergen
9770 Kruisem 1 377,00€         1 884,00€       1 884,00€         1 900,00€         1 900,00€         
9920 Lievegem NIEUW AANGESCHREVEN 2022
9920 Lovendegem 2 500,00€         Lievegem
9990 Maldegem Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland
9820 Merelbeke NIEUW AANGESCHREVEN 2022
9500 Moerbeke
9810 Nazareth
9850 Nevele Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland
9980 Sint-Laureins Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland Meetjesland

HVZ Meetjesland 30 000,00€     43 497,00€       43 814,50€      44 140,00 €

TOTAAL 7 877,00€         49 445,00€     49 381,00€       49 714,50€      48 040,00€      

Gemeente 2018 2019 2020 2021 2022
Sluis 5 995,00 € 5 995,00€       5 995,00€         5 995,00€         5 786,00€         
Hulst 2 610,00 € 2 640,00€       2 640,00€         2 640,00€         2 640,00€         
Terneuzen 6 248,00 € 6 248,00€       6 248,00€         6 248,00€         6 248,00€         
Vlissingen

TOTAAL 14 853,00 € 14 883,00€     14 883,00€       14 883,00€      14 674,00€      

Geen budget meer tot 2025



 

Pagina 28 van 30 www.imdh.eu IMDH vzw, 2022 © 

BOEKHOUDING EN BEGROTING 
 
Het resultaat van 2022 is positief, ondanks een licht negatief vooropgestelde begroting. 
 
Beïnvloedende factoren:  
 
 De uitgaven voor de MUG-heli gaan over een periode van 9 maanden op 

jaarbasis ipv de vooropgestelde 11 maanden.  
In 2022 bedroegen de verplaats- en verblijfskosten verbonden aan de opleiding 
van de piloten in Albertville +/-15.000 €. 

 
 De patiënteninkomsten zijn fors gestegen zijn ten gevolge van een toename van 

het aantal vervoerde patiënten: +/-25% in tegenstelling tot +/- 15% in 2021. Wij 
hopen op een aanhoudende patiënteninkomsten. 

 
 Binnen de algmene werking werd de subsidie van de Nationale Loterij twv van 

ongeveer 46.000 € in éénmaal gestort. Dit jaar werd voor +/- 18.000 € aan 
didactisch en/of medisch materiaal uitgegeven. In de laatste 2 voorgaande jaren 
waren er al investeringen gedaan voor +/- 27.000 €. 

 
 
Er werden dit jaar naar aanleiding van de start van de operaties met de nieuwe 
helikopter veel nieuwe gadgets aangekocht zowel voor de verkoop als om te dienen als 
relatiegeschenkjes. Die zijn allemaal geboekt onder ‘klein materiaal MUG-Heli’. 
Aankopen twv +/- 12.000 €. Opbrengst verkoop gadgets +/- 13.000 € met een nog 
aanzienlijke deel in voorraad. 
 
 
Inbreng van Provincie, steden en gemeenten 
 
De inbreng van steden en gemeenten is vergelijkbaar met de vorige jaren. 
 
De inbreng van de provincie West-Vlaanderen is verhoogd met 40.000 € tot een totaal 
bedrag van 150.000 € naar aanleiding van de ontplooiing van de activiteiten met de 
nieuwe helikopter. Hiervoor onze welgemeende dank. 
 
 
Verloren vorderingen - schadegevallen 
Er werden een aantal vorderingen van 2022 dewelke ‘oninbaar’ worden beschouwd 
afgeboekt als verliespost. Het gaat over +/- 600 €. 
Daarboven komt nog de verwerking van 2 schadegevallen, niet aangegeven aan de 
verzekering omdat de kostprijs ervan ( +/- 1.300 €) niet boven de franchise uitkwam. 
 
 
BTW-plichtig 
Door de opstart van de btw-activiteit op 1/7/2021 is 2022 het eerste volledig jaar met 
gedeeltelijke btw-activiteit. Dit heeft zijn invloed op de geboekte kosten, zie hiervoor o.a. 
de rekening niet aftrekbare btw 640800. Dit is de btw die niet in aftrek kan worden 
genomen in de btw-aangiften omdat de vzw een gemengde btw-belastingplichtige is, 
(Wat betekent dat de btw aftrekbaar is in verhouding tot de omzet die onderworpen is 
aan btw tov de volledige omzet) 
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De private sponsorcontracten 
 
De sponsorovereenkomst met Liantis/KidsLife loopt af in december 2022. We hopen 
hierbij een verlenging te bekomen vanaf 2023 zelfs met minimaal indexering van het 
bedrag. 
 
Het sponsorcontract met Artes werd met ingang van maart 2022 verlengd voor een 
periode van 3 jaar. 
 
We danken alle sponsors, grote en kleine, zonder dewelke we onze activiteiten niet 
zouden kunnen ontplooien. 
 
 
 
Hieronder onze hoofdponsors 
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BEGROTING IMDH vzw. 2023

Algemene werking
IN verkopen en diensprestaties 95 000,00 €          

toelage provincie 30 986,50 €          
toelage steden/gemeenten 1 000,00 €            
subsidie Maribel 5 000,00 €            
financiële inkomsten 200,00 €               

132 186,50 €        

UIT diensten en diverse goederen incl. opleidingen 120 000,00 €        
personeel in vast dienstverband of andere statuten 70 000,00 €          
afschrijvingen 1 000,00 €            
financiële kosten 250,00 €               

191 250,00 €        

SALDO 59 063,50 €-          

MUG-Helikopter West-Vlaanderen
IN toelage provincie 119 013,50 €        

toelagen steden/gemeenten 330 000,00 €        
inkomsten patiënten 75 000,00 €          
private sponsoring 250 000,00 €        
diverse inkomsten 40 000,00 €          
ont. VDAB/TEW pers./Gesco IMDH -  €                    

814 013,50 €        

UIT diensten en goederen 590 000,00 €        
personeel in vast dienstverband of andere statuten 160 000,00 €        
afschrijvingen -  €                    
andere 1 000,00 €            

751 000,00 €        

SALDO 63 013,50 €          

GLOBAAL SALDO 3 950,00 €          
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FISCALITEIT

ACCOUNTANCY

JURIDISCH ADVIES

CONSULTANCY

INSTITUUT VOOR MEDISCHE DRINGENDE
HULPVERLENING V.Z.W.

RUDDERSHOVE 10

8000 BRUGGE

RPR: Gent afdeling Brugge

BTW 0412.793.693

INTERNE JAARREKENING PER
31/12/2022

(01/01/2022 - 31/12/2022)



Balans, resultaat en resultaatverwerking VZW - 1 jaar

31/12/2022

Actief

Vaste activa 45.317,91

III. Materiële vaste activa 45.317,91

B. Installaties, machines en uitrusting 45.135,34
230000 Installaties 64.751,70

230009 Afschrijvingen Installaties -23.198,95

230100 Materiaal Heli 11.381,66

230109 Afschrijvingen Materiaal Heli -7.799,07

C. Meubilair en rollend materieel 182,57
240010 Meubilair 10.227,93

240019 Afschrijvingen Meubilair -10.227,93

240020 Kantoormateriaal 7.247,10

240029 Afschrijvingen Kantoormateriaal -7.064,53

Vlottende activa 803.738,86

VII. Vorderingen op minder dan één jaar 64.640,12

A. Handelsvorderingen 29.577,27
400000 Klanten 25.955,76

400400 Op te maken verkoopfacturen 3.621,51

B. Overige vorderingen 35.062,85
413000 Te ontvangen subsidies Gemeenten 19.719,00

414010 Te ontvangen subsidies AZ Sint-Jan 15.333,85

418010 Waarborg Sleutel 10,00

VIII. Geldbeleggingen 39.585,49

510000 Aandelen (Arcopar ) 2.401,46

520000 Obligaties (Euro Liquidity cap) 37.184,03

IX. Liquide middelen 683.532,65

550501 Belfius Business Account AW 88.317,12

550511 Belfius BBSA 3507 AW 71.790,40

550512 Belfius BSA 4912 HELI 64.413,45

550521 Belfius BSA 3507 Heli 1.546,54

550601 Belfius Business Account HELI 442.587,43

570002 Kas 14.877,71

X. Overlopende rekeningen 15.980,60

490000 Over te dragen kosten 15.424,80

490110 Te Ontvangen bedragen 555,80

TOTAAL VAN DE ACTIVA 849.056,77

INSTITUUT VOOR
MEDISCHE DRINGENDE

HULPVERLENING V.Z.W.

Boekjaar per 31/12/2022
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31/12/2022

Passief

Eigen vermogen 587.117,62

III. Bestemde fondsen 47.184,03

133000 SOCIALE RESERVE 47.184,03

IV. Overgedragen resultaat 539.933,59

140000 Overgedragen winst 539.933,59

Voorzieningen voor risico's en kosten 110.365,58

VI.A. Voorzieningen voor risico's en kosten 110.365,58

Schulden 151.573,57

IX. Schulden op ten hoogste één jaar 77.177,69

C. Handelsschulden 22.373,86
440000 Leveranciers 21.988,94

444000 Te ontvangen facturen 384,92

E.1. Belastingen 7.378,48
451900 R/C BTW (credit) 3.329,32

453000 Te betalen bedrijfsvoorheffing 4.049,16

E.2. Bezoldigingen en sociale lasten 41.613,80
454000 Te betalen RSZ 4.487,08

455000 Te betalen bezoldigingen werknemers 10.571,24

456000 Provisie vakantiegeld 26.555,48

F. Diverse schulden 5.811,55
483500 Terug te betalen subsidies 5.811,55

X. Overlopende rekeningen 74.395,88

492000 Toe te rekenen kosten 9.163,43

493000 Over te dragen opbrengsten 65.232,45

TOTAAL VAN DE PASSIVA 849.056,77
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31/12/2022

Resultatenrekening

I. Bedrijfsopbrengsten 972.311,01

A. Omzet 90.335,84

706002 Omzet Didactisch Materiaal 9.138,50

706003 Omzet lesgevers Km vergoeding 1.333,38

706004 Omzet lesgevers lesuren 79.863,96

D. Lidgeld, schenkingen, legaten en subsidies 793.141,50

730000 Lidgelden 137,00

730023 Ontvangsten Permanenties 23.697,87

730024 Sponsering Heli 222.250,00

730028 Giften Heli 11.712,60

730029 Giften Varia AW 46.209,53

731000 Schenkingen 500,00

733010 Toelagen Provincie Heli 120.000,00

733011 Toelagen Provincie AW 30.000,00

733020 Toelagen Gemeenten/Steden HELI 334.446,05

733300 Recuperatie Sociale Maribel 4.188,45

E. Andere bedrijfsopbrengsten 88.833,67

740010 Recuperatie Algemene Onkosten 1.712,58

740022 Inkomsten Patiënten Heli 72.912,65

740060 Verkoop Gadgets Heli 13.510,05

740070 Verhuring materialen 300,00

745000 Vrijstelling door te storten Bv AW 141,70

745002 Vrijstelling door te storten Bv PILOTEN 256,69

II. Bedrijfskosten -929.443,44

A. Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen -265,94

606000 Door te factureren kosten -265,94

B. Diensten en diverse goederen -647.211,02

610010 Huur gebouw (AZ Sint-Jan ) AW -1.041,18

610011 Huur gebouw ( AZ Sint-Jan ) Heli -1.041,18

610100 Huur installaties en machines AW -525,00

610101 Huur Helikopter -333.034,31

611100 Onderhoud & herstelling install. & machines AW -567,37

611300 Onderhoud en herstelling bedrijfsvoertuigen -787,12

612075 Brandstof Heli -72.503,01

612130 Postzegels en portkosten AW -1.795,69

612131 Postzegels en portkosten Heli -1.795,70

612200 Bureelkosten AW -1.257,01

612201 Bureelkosten HELI -1.257,01

612400 Drukwerken AW -3.628,93

612450 Webhosting & webdesign AW -759,40

612451 Webhosting & webdesign HELI -759,41

612700 Klein materiaal AW -1.791,76

612701 Klein materiaal HELI -1.394,79
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31/12/2022

612710 Gadgets Heli -12.112,18

613000 Verzekering brand (AZ Sint Jan ) AW -115,58

613001 Verzekering brand (AZ Sint Jan ) HELI -115,59

613020 Verzekering burgerlijke aansprakelijkheid AW -545,92

613021 Verzekering Burgerlijke Aansprakelijkheid HELI -545,92

613022 Verzekering Piloten- Bemanning -532,89

613023 Verzekering Helicopter HELI -28.908,53

613090 Verzekering bedrijfsvoertuigen -762,14

613200 Erelonen accountant en belastingconsulent AW -5.738,52

613201 Erelonen accountant en belastingconsulent HELI -5.738,53

613270 Permanenties Evenementen HELI -10.517,43

613290 Honoraria lesgevers AW -61.635,00

613291 Reiskosten lesgevers AW -21.595,00

613295 Prestaties De Rechter Pascal -192,50

613400 Opleidings- en seminariekosten AW -12.002,31

613401 Opleiding en seminariekosten HELI -12.747,49

613500 Beheerskosten sociaal secretariaat AW -994,95

613502 Beheerskosten sociaal secretariaat PILOTEN -2.909,80

613516 Prestaties Easa Medicals HELI -1.140,00

613517 Diverse prestaties HELI -875,41

613600 Reis- en verblijfskosten Piloten -35.331,30

613750 Vervoer- en douanekosten -1.005,20

614200 Relatiegeschenken AW -342,76

614301 Restaurantkosten HELI -6.607,35

614321 Receptiekosten HELI -259,85

C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen -232.482,57

620200 Bedienden - Wedden AW -55.306,17

620203 Bedienden - Wedden PILOTEN -102.223,80

621200 Patronale bijdragen RSZ wedden bedienden AW -14.452,07

621202 Patronale bijdragen RSZ wedden bedienden PILOTEN -31.538,78

623000 Verzekering arbeidsongevallen -4.814,80

623100 Geneeskundige dienst -1.111,45

623140 Vergoeding Verplaatsingskosten AW -1.381,05

623142 Vergoeding Verplaatsingskosten PILOTEN -451,14

623252 Forfaitaire kosten eigen aan de werkgever PILOTEN -9.702,00

623410 Drank en versnaperingen voor personeel -482,07

623500 Specifieke werkkledij HELI -1.498,00

623950 Provisie vakantiegeld - toevoeging AW -8.687,10

623951 Provisie Vakantiegeld - toevoeging HELI -17.868,38

623955 Provisie vakantiegeld - terugneming AW 7.409,64

623956 Provisie vakantiegeld - terugneming HELI 9.624,60

D. Afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, immateriële en
materiële vaste activa

-11.540,66

630230 Afschrijvingen Install, Mach, Uitrusting AW -10.650,32

630231 Afschrijvingen Install, Mach, Uitrusting HELI -825,80

630240 Afschrijvingen Kantoormateriaal Heli -64,54

INSTITUUT VOOR
MEDISCHE DRINGENDE

HULPVERLENING V.Z.W.

Boekjaar per 31/12/2022

INTERNE JAARREKENING 2022 | 4



31/12/2022

G. Andere bedrijfskosten -37.943,25

640800 Niet-aftrekbare BTW -36.045,95

642000 Minderwaarden real Handelsvorderingen HELI -573,86

643050 Neerleggingskosten externe jaarrekening -75,90

646100 Schadevergoedingen -1.247,54

Positief (Negatief) bedrijfsresultaat 42.867,57

IV. Financiële opbrengsten 325,22

C. Andere financiële opbrengsten 325,22

757500 Korting contante betaling leveranciers 66,67

757510 Intresten klanten 258,55

V. Financiële kosten -863,07

A. Kosten van schulden -862,80

650096 Intresten BTW -567,44

650200 Bankkosten HELI -141,00

650201 Bankkosten AW -154,36

C. Andere financiële kosten -0,27

659200 Nadelige betalingsverschillen -0,27

Winst/verlies uit de gewone bedrijfsuitoefening 42.329,72

WINST/VERLIES VAN HET BOEKJAAR 42.329,72
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31/12/2022

Resultaatverwerking 0,00

A. Te bestemmen winst/verlies 539.933,59

1. Te bestemmen winst/verlies van het boekjaar 42.329,72

2. Overgedragen resultaat van het vorige boekjaar 497.603,87

790000 Overgedragen winst van het vorige boekjaar 497.603,87

D. Over te dragen resultaat -539.933,59

693000 Over te dragen winst -539.933,59

TE VERWERKEN RESULTAAT VAN HET BOEKJAAR 0,00
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VZW INSTITUUT VOOR MEDISCHE DRINGENDE HULPVERLENING
RUDDERSHOVE, 10
8000 BRUGGE

INKOMSTEN 2022 2021

DEEL 1 : ALGEMENE WERKING met inbegrip van de opleiding

70 Verkopen en dienstprestaties
706002 Verkoop didactisch materiaal 9.138,50 7.635,50
706003 Verkoop lesgevers km vergoeding 1.333,38 2.119,61
706004 Verkoop lesgevers lesuren 79.863,96 71.022,64

Totaal 70 90.335,84 80.777,75

73 Lidgelden, subsidies
730000 Lidgelden 137,00 85,00
730029 Giften Varia AW 46.209,53 2.000,00
733011 Toelagen provincie AW 30.000,00 30.000,00
733300 Recuperatie Sociale Maribel 4.188,45

Totaal 73 80.534,98 32.085,00

74 Andere inkomsten
740010 Recupertie Algemene onkosten 1.712,58 172
740030 Recuperatie btw ( Herziening investeringen ) 0,00 1508,29
740070 Verhuring materialen 300,00
745000 Vrijstelling door te storten Bv Aw 141,70 119,69

Totaal 74 2.154,28 1.799,98

TOTAAL VAN DE INKOMSTEN 173.025,10 114.662,73



UITGAVEN 2022 2021

DEEL 1 : ALGEMENE WERKING met inbegrip van de opleiding

61 Diensten en diverse goederen
610010 Huur gebouw ( Az Sint-Jan ) AW 1.041,18 1.041,18
610100 Huur installaties, machines AW 525,00 240,00
611100 ond & herstel install, machines, uitrusting AW 567,37 215,54
612060 Brandstof bedrijfsvoertuig AW 0,00 50,01
612130 Postzegels en Portkosten Aw 1.795,69 1.083,73
612200 Bureelkosten AW 1.257,01 899,95
612300 Documentatie en abonnementen AW 0,00 3.250,00
612400 Drukwerken Aw 3.628,93 4.779,36
612450 Webhosting & webdesign AW 759,40 738,30
612700 Klein materiaal AW 1.791,76 3.926,72
612950 Computersoftware Aw 0,00 882,09
613000 Verzekering brand ( AZ Sint-Jan ) AW 115,58 109,37
613020 Verzekering Ba AW 545,92 334,21
613090 Verzekering rollend materiaal IMDH 762,14 546,05
613200 Ereloon Accountant AW 5.738,52 4.170,16
612251 Klein kantoormat. IMDH 0,00 0,00
613261 Audit KMO Portefeuille AW 0,00 900,00
613290 Honoraria  Lesgevers AW 61.635,00 54.705,00
613291 Reiskosten Lesgevers AW 21.595,00 17.610,57
613294 Kosten lesgever Lifegard 0,00 0,00
613295 Prestaties De Rechter Pascal 192,50 525,00
613400 Opleidingen , cursussen, studiedagen AW 12.002,31 11.827,11
613500 Beheerskosten Sociaal Secretariaat AW 994,95 1.095,29
613750 Vervoer en douanekosten 679,24
614200 Relatiegeschenken AW 342,76 659,30
614300 Restaurantkosten 0,00 0,00
614320 Receptiekosten IMDH 0,00 0,00
614550 Bijdragen Beroepsverenigingen AW 0,00 50,00

Totaal 61 115.970,26 109.638,94

62 Personeel in vast dienstverband of andere statuten
620200 Bedienden - Wedden AW 55.306,17 47.251,02
621200 Patronale bijdragen RSZ Wedden bedienden AW 14.452,07 11.821,32
623140 Vergoeding Verplaatsingskosten AW 1.381,05 625,99
623410 Drank en versnaperingen voor personeelk 482,07 195,19
623950 Provisie Vakantiegeld - Toevoeging AW 8.687,10 7.409,64
623955 Provisie Vakantiegeld - Terugneming  AW -7.409,64 -7.269,29

Totaal 62 72.898,82 60.033,87

63 Afschrijvingen, waarderverminderingen en voorz.voor risico's en lasten
630230 Afschr. Inst. Mach. IMDH 10.650,32 7.885,98

Totaal 63 10.650,32 7.885,98

64 Andere bedrijfskosten
640800 Niet aftrekbare btw 36.045,95 12.031,91
643040 Wettelijke kosten en publicaties Belgisch Staatsblad 75,90 184,20
646000 Terugbetaling subsidies Dac 0,00 0,00

Totaal 64 36.121,85 12.216,11



65 Financiële kosten
650099 Nalatigheidsintresten Leveranciers AW 0,00 5,00
650201 Bankkosten AW 154,36 39,01
659200 Nadelige betalingsverschillen 0,27 5,93

Totaal 65 154,63 49,94

TOTAAL VAN DE UITGAVEN 235.795,88 189.824,84

BESLUIT ALGEMENE WERKING
Inkomsten 173.025,10 114.662,73
Uitgaven 235.795,88 189.824,84
RESULTAAT ALGEMENE WERKING -62.770,78 -75.162,11



INKOMSTEN 2022 2021

DEEL 2: MUG -HELI

73 Lidgelden, subsidies
730023 Ontvangsten permanenties 23.697,87 7.600,00
730024 Sponsering Heli 222.250,00 186.000,00
730028 Gift Heli 11.712,60 0,00
731000 Schenkingen 500,00
733010 Toelagen Provincie Heli 120.000,00 80.000,00
733020 Toelagen Gemeenten/Steden Heli 334.446,05 277.853,78

Totaal 73 712.606,52 551.453,78

74 Andere inkomsten
740022 Inkomsten patiënten heli 72.912,65 41.849,10
740026 Ontvangsten varia Heli 0,00 0,00
740060 Verkopen Gadgets 13.510,05 4.541,80
740071 Ontv. VDAB/TEW pers/Gesco 0,00 0,00
743010 Recuperatie algemene onkosten 0,00 0,00
745001 Vrijstelling door te storten BV Heli 0,00 47,58
745002 Vrijstelling door te storten BV Piloten 256,69 150,36

Totaal 74 86.679,39 46.588,84

75 Financiële inkomsten
756400 Betalingsverschillen 66,67 0,00
757510 Intresten - Aanmaningskosten klanten 258,55 496,63

Totaal 75 325,22 496,63

Totaal VAN DE INKOMSTEN 799.611,13 598.539,25



UITGAVEN 2022 2021

DEEL 2 : MUG-HELI

61 Diensten en diverse goederen
606000 te factureren kosten 265,94
610011 Huur gebouw ( Az Sint-Jan ) Heli 1.041,18 1.041,18
610101 Huur heli 333.034,31 296.325,00
611101 Onderhoud & herstel install, machines, uitrusting Heli 0,00 1.203,02
611102 Technische kosten heli 0,00 3.399,10
611300 Onderhoud & herstel bedrijfsvoertuigen 787,12
612075 Brandstoffen Heli 72.503,01 38.292,04
612130 verzendingskosten  UPS 0,00 0,00
612131 Postzegels heli 1.795,70 1.083,73
612201 Bureelkosten Heli 1.257,01 899,96
612310 Luchtvaartkaarten - andere benodigdheden Heli 0,00 72,80
612451 Webhosting & webdesign Heli 759,41 738,30
612701 Klein materiaal en benodigdheden Heli 1.394,79 26,85
612710 Gadgets Heli 12.112,18 1.262,50
612250 Klein kantoormat. Heli 0,00
613001 Verzekering brand ( AZ Sint-Jan ) Heli 115,59 109,37
613021 Verzekering Ba Heli 545,92 334,22
613022 Verzekering Piloten - Bemanning 532,89 245,84
613023 Verzekering Helicopter 28.908,53
613201 Ereloon accountant heli 5.738,53 4.170,15
613203 Ereloon Advocaat Heli 0,00 750,00
613240 Ereloon Gerechtsdeurwaarder 0,00 0,00
613270 Demo's en envenem. heli permanentiearts 10.517,43 6.692,78
613401 Opleiding en seminariekosten Heli 12.747,49 7.799,29
613501 Beheerskosten Sociaal Secretariaat Heli 0,00 214,16
613502 Beheerskosten Sociaal Secretariaat Piloten 2.909,80 2.972,75
613516 Prestaties Easa Medicals Heli 1.140,00 720,00
613517 Diverse prestaties Heli 875,41
613600 Reis en verplaatsingsk. Pil. 35.331,30 35.472,74
613601 Piloten HSB 0,00 12.170,96
613750 Vervoer en douanekosten 325,96
614301 Restaurantkosten 6.607,35
615120 Receptiekosten heli 259,85

Totaal 61 531.506,70 415.996,74



62 Personeel in vast dienstverband of andere statuten
620201 Bedienden - Wedden Heli 0,00 4.758,34
620203 Bedienden - Wedden Piloten 102.223,80 74.214,86
621201 Patronale bijdrage  rsz wedden bedienden Heli 0,00 390,81
621202 Patronale bijdrage  rsz wedden bedienden Piloten 31.538,78 22.126,41
623000 Verzekering Arbeidsongevallen 4.814,80 3.255,06
623100 Externe medische dienst heli 1.111,45 1.307,14
623141 Vergoeding verplaatsing heli diversen 0,00 0,00
623142 Vergoeding verplaatsingskosten Heli piloten 451,14 9.063,04
623250 Werkkledij Heli 0,00 0,00
623252 Forfaitaire kosten eigen aan de werkgever 9.702,00 0,00
623500 Specifieke werkkledij 1.498,00 0,00
623311 Toev. Prov. Vakantiegeld heli 17.868,38 9.624,60
623321 Terugname Prov. Vakantiegeld heli -9.624,60 -10.733,72

Totaal 62 159.583,75 114.006,54

63 Afschrijvingen, waarderverminderingen en voorz.voor risico's en lasten
630231 Afschrijvingen Installaties, machines, uitrusting Heli 825,80 696,42
630240 Afschrijvingen Kantoormateriaal Heli 64,54
636106 Terugname voorziening nieuwe helicopter

Totaal 63 890,34 696,42

64 Andere bedrijfskosten
642000 Minderwaarden real Handelsvorderingen Heli 573,86 694,34
646100 Schadevergoedingen 1.247,54

Totaal 64 1.821,40 694,34

65 Financiële kosten
650096 Intresten Btw 567,44
650200 Bankkosten HELI 141,00 28,00

Totaal 65 708,44 28,00

TOTAAL VAN DE UITGAVEN 694.510,63 531.422,04

BESLUIT HELI
Totaal inkomsten 799.611,13 598.539,25
Totaal uitgaven 694.510,63 531.422,04
RESULTAAT HELI 105.100,50 67.117,21


